
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 

FRAGILI RESIDENTI NEL VENETO – LEGGE  REGIONALE N. 20 DEL 28 

MAGGIO 2020- “INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA 

NATALITÀ  (ART. 10, 11, E 13 )" - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

PUBBLICO 

 

Il Resp. Serv. Socio Assistenziali 

  

Premesso che: 

 

• la legge regionale 20 del 28 maggio 2020 ha introdotto gli “Interventi a sostegno della famiglia e della 

natalità”, in particolare agli  articoli 10, 11 e 13; 

 

• la Giunta Regionale del Veneto,con deliberazione n.1273 del 5 novembre 2024 ha approvato il 

"Programma di interventi, per l’anno 2024 a favore delle famiglie di cui alla legge regionale numero 

20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, in particolare gli articoli 

10, 11 e 13"; 

 

• l’allegato A alla DGR n. 1273/2024 disciplina le modalità attuative del programma regionale e 

definisce le tipologie di intervento di seguito specificate: 

 

• INTERVENTO 1 (art. 10) 

Famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o entrambi i genitori; 

 

• INTERVENTO 2 (art. 11) 

Famiglie monoparentali o Famiglie di genitori separati o divorziati; 

 

• INTERVENTO 3 (art. 13) 

Famiglie con parti trigemellari 

Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4. 

 

 

 

Dato atto che: 
 

 

Con deliberazione di Giunta Regionale n.1273/2024 la Regione Veneto ha  individuato negli Ambiti 

Territoriali Sociali la struttura organizzativa idonea per una corretta ed omogenea attuazione del “programma 

di interventi a favore delle Famiglie Fragili – Anno 2024”. 

 

Con decreto del Direttore dell’Unità organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio civile n.126 del 25 

Novembre 2024  è stato assunto l’impegno di spesa a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per l’attuazione 

del programma di interventi previsto, per l'anno 2024 a favore  delle "Famiglie Fragili”; 

 

Con determinazione del Comune di Este n.400 del 30/04/2025 è emersa la necessità di rettificare l’avviso per 

revisionarlo in attuazione della DGR 1273 del 5/11/2024; 

 

Il  finanziamento regionale complessivo di € 169.904,00 tra le diverse linee di intervento, viene  riportato 

nella seguente tabella: 
 

 

 

Intervento 

 

Somma netta  erogabile per 

ciascun intervento 

 

Totale Finanziamento 

 

Intervento 1 Famiglie con minori di età rimasti orfani 

di uno o entrambi i genitori 

 

€. 55.000,00 

 



Intervento 2 Famiglie monoparentali con figli  alla 

nascita riconosciuti da un solo genitore   

Famiglie di genitori separati o divorziati 

 

€. 57.000,00 

Intervento 3 Famiglie con parti trigemellari e 

famiglie con numero di figli pari o 

superiore a 4 

 

€. 57.904,00 

   

€. 169.904,00 

 

 

€. 169.904,00 

 

Tutto ciò premesso, si ritiene pertanto di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico che definisce le 

modalità per l’accesso agli interventi e l'importo dei singoli contributi erogabili in analogia alle precedenti 

annualità; 
 

Al fine di ottenere una omogenea gestione delle pratiche per l’intero Ambito Territoriale Sociale tramite il 

portale Welfaregov, si ritiene di precisare che i requisiti per accedere alle 3 Linee di intervento devono essere 

posseduti al momento della presentazione della domanda; 
 

In riferimento a ciascuna linea di intervento, qualora i fondi assegnati risultassero in eccesso rispetto al 

fabbisogno derivante dalle istanze pervenute, le somme non utilizzate saranno trasferite a favore degli 

interventi per i quali le risorse sono insufficienti a coprire le istanze pervenute e collocate utilmente nelle 

graduatorie, con la seguente progressiva priorità: Intervento 2 – Intervento 1 – Intervento 3; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

 

Dato atto che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 12 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

 

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto ai sensi del DPR 16.04.2013 n. 62; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i poteri della dirigenza; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1306 del 31/12/2024 con la quale sono state prorogate alla posizione 

organizzativa deleghe di funzioni dirigenziali rispetto ad alcune materie di competenza del “Settore attività 

socio-assistenziali, servizi alla persona e ufficio casa” fino al 30/06/2025; 

  

 

DETERMINA 
 

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;                                                                                                                                                                       
 

- di prendere atto della legge regionale n. 20/2020 e successive deliberazioni della Giunta Regionale 

attuative degli interventi a favore delle famiglie fragili di cui agli articoli 10, 11 e 13 e delle 

disposizioni attuative dell’allegato A alla DGR 1273/2024: 

 

- di procedere al coordinamento delle attività con i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale, tramite gli 

sportelli HUB Territoriali, i quali forniranno  supporto informatico ai cittadini per la compilazione 

delle domande, supporto alle Assistenti Sociali territoriali afferenti allo sportello HUB; 
 

- di rettificare l’avviso approvato con Determinazione del comune di Este n.400 del 30/04/2025 e di 

approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico che definisce le modalità di accesso agli interventi; 
 

- di dare atto che i  requisiti per accedere alle 3 linee di intervento al fine di garantire omogeneità nella 

gestione delle pratiche per tutto l’Ambito Territoriale Sociale, devono essere posseduti alla data di 

presentazione della domanda; 
 



- di dare atto che qualora i fondi assegnati risultassero in eccesso rispetto al fabbisogno derivante dalle 

istanze pervenute, le somme non utilizzate saranno trasferite a favore degli interventi per i quali le 

risorse sono insufficienti a coprire le istanze pervenute e collocate utilmente nelle graduatorie, con la 

seguente progressiva priorità: Intervento 2 – Intervento 1 – Intervento 3; 
 

- di impegnare, in analogia alle precedenti annualità, la somma di €. 169.904,00 per le linee di intervento 

a favore dei Comuni dell’Ambito ,secondo le modalità seguenti: 

 

scelta del contraente e 

motivazioni: 

D.G.R. n. 1273/2024 

D.D.R. n. 126 del 25/11/2024 

 

- di inviare il presente provvedimento ai comuni dell'Ambito Territoriale Sociale VEN_17 
 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi 

dell'art. 49 del TUEL come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 convertito nella legge n. 102 del 

03/08/2009; 
 

-  di procedere alle pubblicazioni previste dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e dalla direttiva attuativa 

n.1/2015. 
 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 comma 

4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- di dare atto che il contributo regionale viene introitato al Capitolo di entrata 8090; 
 

- di dare atto che la spesa viene impegnata - in relazione alla esigibilità dell'obbligazione e  del 

cronoprogramma della spesa - sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

n.118/2011 come segue: 
 

esercizio capitolo voce cod. PDC importo 

2025 85400 Contributi regionali a famiglie 1.04.02.02.000 € 169.904,00 

2025 8090/E Contributi regionali a famiglie numerose E.2.01.01.02.000 

 

€ 169.904,00 

      

 

 

  

 
 


